

KẾ HOẠCH

**Tổ chức hội nghị tập huấn công tác truyền thông chính sách
trên địa bàn huyện Bến Cầu năm 2024**

Thực hiện Công văn số 4006/UBND-NC ngày 07/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc nâng cao hiệu quả công tác truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; Công văn số 2078/UBND ngày 21/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bến Cầu về việc nâng cao hiệu quả công tác truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật;

Ủy ban nhân dân huyện Bến Cầu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác truyền thông chính sách trên địa bàn huyện Bến Cầu năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật tại địa phương trong thời gian tới; Đa dạng hóa các hoạt động truyền thông dự thảo chính sách bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả, chú trọng xây dựng tài liệu dự thảo truyền thông chính sách pháp luật ngắn gọn, sinh động, dễ hiểu, dễ thực hiện; hoạt động truyền thông trên phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội; thông qua các thiết chế văn hóa tại cơ sở...Chú trọng công tác thông tin, truyền thông thông qua các hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, xã; nắm bắt, ghi nhận phản ánh các ý kiến, kiến nghị của cử tri, Nhân dân để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của người dân về quá trình xây dựng, thực thi chính sách pháp luật.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn phải thiết thực, đảm bảo cho cán bộ, công chức được giao thực hiện công tác triển khai truyền thông chính sách tại các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn trong toàn huyện nắm được các quy định, các kiến thức chuyên môn nghiệp vụ.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện các công việc theo Kế hoạch.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”;

2. Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21 tháng 3 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác truyền thông chính sách.

3. Quyết định số 1255/QĐ-UBND ngày 06/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

4. Trao đổi, giải đáp thắc mắc về khó khăn, vướng mắc trong áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN VÀ SỐ LƯỢNG

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: **01** buổi, dự kiến trong tháng **02/2024** (sẽ có Giấy mời cụ thể sau).

- Địa điểm: **Hội trường UBND huyện Bến Cầu.**

2. Thành phần tham dự

- Cấp huyện:

+ Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

+ Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

+ Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện¹;

- Cấp xã: Đại diện lãnh đạo UBND xã, thị trấn; công chức Văn phòng - Thống kê; công chức Văn hóa - Xã hội; Ban Giám đốc Trung tâm Văn hóa, thể thao – Học tập cộng đồng; Cán bộ truyền thanh.

3. Số lượng tham dự tập huấn: **52** đồng chí.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

¹ Quyết định số 2453/QĐ-HĐPH ngày 26/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện

- Chủ trì, phối hợp Phòng Tư pháp chuẩn bị nội dung, tài liệu và mời Báo cáo viên trình bày tại Hội nghị; phối hợp với đơn vị nơi tổ chức chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội nghị.

- Dự toán kinh phí, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch đảm bảo kinh phí cần thiết cho công tác tập huấn. Thực hiện thanh quyết toán kinh phí tập huấn đúng theo quy định.

2. Phòng Tư pháp:

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị nội dung và giải trình các ý kiến tại Hội nghị.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

- Chuẩn bị Hội trường, nước uống tổ chức hội nghị, trang trí phòng chính
Nội dung:

HỘI NGHỊ

TẬP HUẤN CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG CHÍNH SÁCH TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN BẾN CẦU NĂM 2024

4. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn

Tham dự tập huấn theo đúng thành phần yêu cầu của Kế hoạch, phối hợp tạo điều kiện, hỗ trợ Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp tổ chức tốt Hội nghị tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác truyền thông chính sách năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Bến Cầu. /

Nơi nhận: /

- Sở Tư pháp;
- Sở TTTT;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Như phần IV;
- Lưu: VT. PVHTT(Trung).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Mai